島原市報道資料

                             令和３年７月７日

報道関係者 各位

 東京２０２０パラリンピック競技大会へ出場するドイツパラ陸上選手団の事前キャンプ

のＰＲと選手団への応援ムードを高めるため、下記のとおり学校給食にドイツ料理を提供

しますのでお知らせします。

記

１ 日 時    ７月１５日（木）、１６日（金）

２ 市長の給食について
  ７月１６日（金）第二中学校、３年１組において生徒との給食を実施します。

３ その他
・詳細は、別紙「東京 2020 パラリンピック事前キャンプに係る

学校給食へのドイツ料理の提供 実施要項」のとおり

・市内各小中学校全児童生徒への配布チラシを別添します。

市内小中学校給食へ を提供！

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

担当：島原市教育委員会スポーツ課
生涯スポーツ班 本田

直通：0957-68-5474
E-mail：sports@city.shimabara.lg.jp

mailto:sports@city.shimabara.lg.jp

東京 2020 パラリンピック事前キャンプに係る

学校給食へのドイツ料理の提供 実施要項

１ 目的

東京 2020 パラリンピック競技大会に向けたホストタウン事業の一環として、学校給
食へドイツ料理を提供することで、ドイツ連邦共和国へ興味を持つ機会を提供するとと
もに、ドイツパラ陸上選手団の事前キャンプのＰＲと選手団への応援ムードを高めるこ
とを目的とする。また、学校給食へドイツ料理を提供している様子を動画にまとめ、ド
イツパラ陸上選手団へ放映することで、コロナ禍で直接ふれあうことのできない小中学
生からの応援ムードを伝えることを目的とする。

２ 概要

（１）市内小中学校学校給食へのドイツ料理の提供
   ①ドイツ料理：カリーブルスト ・・・・フランクフルトのカレーケチャップ味

アイントプフ ・・・・・豆入りの野菜スープ
キャベツのサラダ（ザワークラウト風）・・キャベツの酢漬け風

（２）学校給食へドイツ料理を提供している様子の動画を作成
    ①ドイツパラ陸上選手団へ放映
    ②市ＨＰへの掲載

３ 期日

  令和３年７月１５日、１６日

４ 場所

  市内各小中学校

５ 学校給食へのドイツ料理提供スケジュール

期 日 対象学校 献    立 給食

７月１５日
（木）

大三東小、湯江小
高野小、有明中

・コッペパン
・牛乳
・アイントプフ
・カリーブルスト
・キャベツのサラダ
（ザワークラウト風）

第一小、第四小
三会小（⻑貫分校）
三会中

７月１６日
（金）

第三小、第五小
第二中、第三中

※古川市⻑：二中

第二小
第一中

・コッペパン
・牛乳
・アイントプフ
・カリーブルスト
・ゆでキャベツ

東
と う

京
き ょ う

パラ リ ン ピ ッ ク 事前2 0 2 0
じ ぜ ん

キャ ン プ に来島
ら い と う

！

いよ いよ 月8
が つ

日2 4
に ち

から 東京
と う き ょ う

パラ リ ン ピ ッ ク が日本2 0 2 0
に ほ ん

で始
は じ

ま り ま す。

皆
みな

さ んはパラ リ ン ピ ッ ク のこ と は知
し

っ て いま すか？パラ リ ン ピ ッ ク は、 ４ 年
ねん

に一度
い ち ど

、 障害
し ょ う がい

のある ト ッ プ ア ス リ ート

が 出 場
し ゅ つ じ ょ う

する ス ポーツ のお 祭
ま つ り

です。 そ のパラ リ ン ピ ッ ク に 出 場
し ゅ つ じ ょ う

する 「 ド イ ツ パラ 陸上
り く じ ょ う

選手団
せん し ゅ だ ん

」 が、 事前
じ ぜ ん

キャ ン プ

を し て 調整
ち ょ う せい

を 行
お こ

う のために島原
し ま ば ら

へ 月8
が つ

日1 4
に ち

から 日2 2
に ち

ま でやっ て き ま す！

今日
き ょ う

の 給 食
き ゅ う し ょ く

は、 皆
みな

さ んに ド イ ツ に興味
き ょ う み

を 持
も

っ て も ら う ために ド イ ツ 料理
り ょ う り

を 出
だ

し ていま す。

おいし く いた だいてド イ ツ パラ 陸上
り く じ ょ う

選手団
せん し ゅ だ ん

を 応援
お う え ん

し ま し ょ う ！

ド イ ツ 連邦
れんぽう

共和
き ょ う わ

国
こ く

と 食べ物
た べ も の

ド イ ツ は、 ヨ ーロ ッ パのほぼ真ん中
ま ん な か

にあり 、 ま わり を フ ラ ン ス 、 ベルギー、 オ ラ ン

ダ  、  ポーラ  ン  ド  、  チ ェ  コ  、  オ  ー  ト  ラ  リ  ア  など  た  く  さ  んの

国
く に

に囲
か こ

ま れていま す。 ド イ ツ の首都
し ゅ と

はベルリ ン 、 日本
に ほ ん

に例
た と

え る と 東京
と う き ょ う

です。 約
や く

万人8 ,3 1 9
ま ん に ん

の人
ひ と

がど いつに住
す

んでいま す。 皆さ ん
み な

がよ く 知っ て
し

いる 「 赤
あ か

ずき んち ゃ ん 」 や「 ブ

レ ーメ ン の音楽隊
お ん が く た い

」 など は、 有名
ゆ う め い

なド イ ツ の童話
ど う わ

です。 ド イ ツ の 主食
し ゅ し ょ く

は、 ジャ ガイ モ 、 パン 、 肉
に く

で、 ド イ ツ の人
ひ と

は、 ソ ーセージが大好
だ い す

き です。 ソ ーセージの種類
し ゅ る い

は、 種類1 ,5 0 0
し ゅ る い

以上
い じ ょ う

も ある そ う です！

今日
き ょ う

の献立
こ ん だ て

（ ド イ ツ 料理
り ょ う り

）

① カ リ ーブ ルス ト ・ ・ ・ ・ フ ラ ン ク フ ルト のカ レ ーケチ ャ ッ プ 味
あ じ

② ア イ ン ト プ フ ・ ・ ・ ・ ・ 豆
ま め

入
い

り の野菜
や さ い

ス ープ

③ キャ ベツ のサラ ダ

（ ザワ ーク ラ ウ ト 風
ふ う

）・ ・ キ ャ ベツ の酢漬
す づ

け風
ふ う

（ 小学生用）

り く じ ょ う せんし ゅ だん

ド イ ツ オ ン ラ イ ン 交 流 会
こ う り ゅ う か い

のよ う す

東京 パラ リ ン ピ ッ ク 事前キャ ン プ に来島！2 0 2 0

いよ いよ 月 日から 東京 パラ リ ン ピ ッ ク が日本で始ま り ま す。8 2 4 2 0 2 0
皆さ んはパラ リ ン ピ ッ ク のこ と は知っ ていま すか？パラ リ ン ピ ッ ク は、 ４ 年に一度開催さ れ、 障害のある ト ッ プ ア ス

リ ート が出場する ス ポーツ の祭典です。 そ のパラ リ ン ピ ッ ク に出場する 「 ド イ ツ パラ 陸上選手団」 が、 事前キャ ン プ

を し て調整を 行う のために島原へ 月 日から 日ま でやっ て き ま す！8 1 4 2 2
今日の給食は、 皆さ んに ド イ ツ に興味を 持っ て も ら う ために ド イ ツ 料理を出し ていま す。
ド イ ツ 料理を 堪能し て ド イ ツ パラ 陸上選手団を 応援し ま し ょ う ！

ド イ ツ 連邦共和国と 食べ物 ド イ ツ 連邦共和国（ 通称ド イ ツ ） は、 １ ６ の州から なる 国家で首都はベルリ ン 、 人口

は約 万人。 ド イ ツ は、 日本に と っ て欧州最大の貿易相手国であり 、 今年は、 日独交流 周年の節目の年8 ,3 1 9 1 6 0
です。 ド イ ツ の主食は、 ジャ ガイ モ 、 パン 、 肉で、 ド イ ツ の国民食と いえば、 皆さ んも 大好き なソ ーセージです。 ソ

ーセージの種類は、 種類以上も ある そ う です！そ し て 、 ド イ ツ の冬はと て も 寒く 新鮮な野菜が届かないた1 ,5 0 0
め、 冬の間は、 ザワ ーク ラ ウ ト （ キャ ベツ の漬物） やピ ク ルス など 酢漬けの保存野菜が中心になる そ う です。

今日の献立（ ド イ ツ 料理）
① カ リ ーブ ルス ト ・ ・ ・ ・ フ ラ ン ク フ ルト のカ レ ーケチ ャ ッ プ 味
② ア イ ン ト プ フ ・ ・ ・ ・ ・ 豆入り の野菜スープ
③ キャ ベツ のサラ ダ

（ ザワ ーク ラ ウ ト 風）・ ・ キ ャ ベツ の酢漬け風

（中学生用）

ド イ ツ オ ン ラ イ ン 交流会の様子